
 

 

 

 

 

湖北能源江陵电厂二期扩建 

（2×660MW）工程 

环境影响报告书  

 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 湖 北 能 源 集 团 股 份 有 限 公 司 

编 制 单 位 ： 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 
 

二〇二二年十一月  武汉



  



  

目 录 

1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
14 空调系统补水 2.9 0 2.9 使用复用水 

15 脱硫废水处理系统 30 0 30 回用于循环冷却水补充水 

16 管路损失 40 0 40  

17 总  计 2697 483.5 2213.5  



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

60                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

表 3-11                    冬季机组补水及耗水量一览表 

序号 项  目 
需水量 

（m3/h） 

回收水量 

（m3/h） 

实耗水量 

（m3/h） 
备  注 

1 冷却塔蒸发损失 1352 0 1352  

2 冷却塔风吹损失 37 0 37  

3 冷却塔排污损失 379 379 0 

部分回用于脱硫系统，部分

进入复用水池回用，部分进

入循环水排水处理系统处理

后回用于锅炉补给水系统 

4 锅炉补充水处理系统 108 15 93 
回用于循环冷水排水处理系

统 

5 
原水预处理系统净水站排泥

损耗水量 
50 0 50  

6 脱硫系统工艺用水补充水 160 30 130 
至脱硫废水深度处理系统处

理 

7 生活用水 4.1 2 2.1 进入复用水池后回用 

8 输煤系统冲洗用水 10 2.5 7.5 回用至输煤系统 

9 脱硫系统设备冷却水 50 50 0 回用于循环冷却水补充水 

10 渣仓干渣加湿用水 2 0 2 使用复用水 

11 灰库干加湿 10 0 10 使用复用水 

12 输煤系统除尘用水 10 0 10 使用复用水 

13 渣仓反冲洗水 6 5 1 使用复用水 

14 空调系统补水 2.9 0 2.9 使用复用水 

15 脱硫废水处理系统 30 0 30 回用于循环冷却水补充水 

16 管路损失 40 0 40  

17 总  计 2211 483.5 1727.5  

 

 

 

 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

61                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

表 3-12                     春秋季机组补水及耗水量一览表 

序号 项  目 
需水量 

（m3/h） 

回收水量 

（m3/h） 

实耗水量 

（m3/h） 
备  注 

1 冷却塔蒸发损失 1598 0 1598  

2 冷却塔风吹损失 52 0 52  

3 冷却塔排污损失 379 379 0 

部分回用于脱硫系统，部分

进入复用水池回用，部分进

入循环水排水处理系统处理

后回用于锅炉补给水系统 

4 锅炉补充水处理系统 108 15 93 
回用于循环冷水排水处理系

统 

5 
原水预处理系统净水站排泥

损耗水量 
50 0 50  

6 脱硫系统工艺用水补充水 160 30 130 
至脱硫废水深度处理系统处

理 

7 生活用水 4.1 2 2.1 进入复用水池后回用 

8 输煤系统冲洗用水 10 2.5 7.5 回用至输煤系统 

9 脱硫系统设备冷却水 50 50 0 回用于循环冷却水补充水 

10 渣仓干渣加湿用水 2 0 2 使用复用水 

11 灰库干加湿 10 0 10 使用复用水 

12 输煤系统除尘用水 10 0 10 使用复用水 

13 渣仓反冲洗水 6 5 1 使用复用水 

14 空调系统补水 2.9 0 2.9 使用复用水 

15 脱硫废水处理系统 30 0 30 回用于循环冷却水补充水 

16 管路损失 40 0 40  

17 总  计 2512 483.5 2028.5  

 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

62                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

 

图 3-3  工程水量平衡图 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

63                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

（4）取水工程 

本项目生产和生活用水由江陵县滨江水厂负责供应，水厂负责将补给水送至电厂围

墙外 1m 处。 

（5）制水工程 

1）原水预处理系统 

来自园区的补给水仅经过简单的初沉淀，在输送至电厂后，进入净水站，在净水站

内进行絮凝沉淀处理后，向冷却塔水池和消防/工业服务水池补水。 

净水站原水预处理工艺流程为：长江水→高密度沉淀池→工业消防水池→水泵送至

各用户。 

冷却塔的补水由高密度沉淀池出水管自流至塔池。 

2）锅炉补给水处理系统 

本工程锅炉补给水处理系统水源采用经处理后的循环冷却水排水，锅炉补给水处理

系统工艺流程为： 

循环水排水处理系统来水/原水预处理来水→自清洗过滤器→超滤装置→超滤水箱

→超滤水泵→一级保安过滤器→一级高压泵→一级反渗透（RO）装置→一级淡水箱→

一级淡水泵→二级保安过滤器→二级高压泵→二级反渗透（RO）装置→二级淡水箱→

二级淡水泵→电除盐装置（EDI）→除盐水箱→除盐水泵→主厂房。 

根据项目可研报告，两台机组的补水量约为 65t/h。本工程设置 2 套 65t/h 全膜处理

系统，一用一备；设 2 台 3000m3 的除盐水箱，满足机组启动、事故、酸洗、冲洗等状

态下用水的要求。 

3）凝结水精处理系统 

工程每台机组配置 1 套中压凝结水精处理设备，2 台机组共用 1 套再生设备。每套

凝结水精处理系统的主要设备包括 2 台 50%除铁过滤器，3 台 50%体外再生高速混床

（2 运 1 备），树脂捕捉器和再循环泵等。 

凝结水精处理的主要流程为: 

凝结水泵 除铁过滤器 高速混床   轴封蒸汽冷却器 

 旁路  旁路   

 旁路   

 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

64                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

（6）排水系统 

本工程按照“雨污分流、清污分流”原则设置了生活污水处理系统、工业废水处理

站、含煤废水处理站、脱硫废水处理系统、循环冷却水排水处理系统，对各类工业废水、

生活污水、循环冷却水排水进行了分质处理，各项废（污）水经处理后全部回用，不外

排。 

1）各污水处理单元处理工艺流程 

①工业废水处理系统 

本项目新建 1 套完整的工业废水处理设施，处理机组产生的各项化学废水，如精处

理再生废水、锅炉酸洗废水、空气预热器的清洗水等，使其达到规定的排放标准。 

工业废水处理量为 100t/h，工业废水池容积为 3×2000m3，废水处理流程为： 

工业废水池→pH 调节槽→絮凝槽→反应槽→澄清池→最终中和池→清净水池→供

水系统废水复用池。 

澄清池污泥处理流程如下： 

澄清池泥浆→澄清池排泥泵→污泥浓缩池→浓缩池排泥泵→脱水机（与循环冷却水

水排水处理系统共用）。 

处理后的废水满足国家《污水综合排放标准》(GB8978-1996)“第二类污染物最高

允许排放浓度”的一级排放标准： 

pH=6-9，SS≤70mg/L，COD≤100mg/L，BOD5≤20mg/L。 

③含煤废水 

含煤废水由单独的排水系统汇集至含煤废水处理站，经含煤废水处理设施处理后供

输煤系统冲洗用水，循环重复使用。含煤废水处理设备的处理能力为 2×15m3/h，其工

艺流程如下： 

处理工艺流程如下：含煤废水管（沟槽）→煤水沉淀池→自流至 MF 微孔陶瓷滤池

→自流至调节水池→煤水泵升至 MF 无机膜过滤器→清水池→回收泵输送至→回用。 

④脱硫废水 

脱硫废水的污染物主要为悬浮物、COD、重金属、盐分、硫化物。电厂脱硫废水深

度处理设备出力按 2×15t/h 设计。脱硫废水拟采用“预处理（脱硫岛内）+低温烟气浓缩

+旁路高温烟气固化”工艺。 

⑤循环冷却水排水处理系统 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

65                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

本期工程循环水供水系统采用带自然通风冷却塔的二次循环供水系统，水源为长江

水，经原水预处理系统处理后补入冷却塔。循环水浓缩倍率暂按 5.12 进行设计。 

本期设置 1 套稳定剂加药装置和 1 套硫酸加药装置以达到缓蚀及阻垢的效果；为防

止微生物的滋生，设置氧化性和非氧化性杀生剂系统交替对循环水进行处理，设置一套

次氯酸钠加药装置，次氯酸钠杀菌剂采用外购形式。非氧化性杀生采用临时人工投加方

式，不设置专用加药设备。循环冷却水排水处理系统工艺如下： 

                    NaOH、Na2CO3 ↓         加酸调整 pH ↓ 

循环水排水→排水箱→结晶造粒流化床→高速固液分离流化床→清水箱→清水泵 

→锅炉补给水处理系统和冷却塔 

污泥处理流程：固液分离流化床排泥→污泥泵→离心脱水机→泥斗→外运。 

本系统设置 2×250t/h 结晶造粒流化床，2×250t/h 固液分离流化床。 

⑥复用水池 

厂内设置 1 个容积为 1000m3 的复用水池，采用地下式钢筋混凝土结构，用于收集

储存部分循环冷却水排水和经处理后的生活污水，回用于渣仓、灰库、输煤系统、刮板

捞渣机等区域用水。 

2）排水方案 

各类工业废水经相应处理装置处理后厂内回用，生活污水经地埋式污水处理系统处

理后部分进入复用水池回用，其余部分用于绿化和道路冲洗，循环冷却水排水部分用于

脱硫系统补充水，部分进入复用水池回用，其余部分进入循环冷却水排水处理系统经处

理后回用于锅炉补给水系统，均不外排，电厂内不设置工业废水和生活污水排放口。各

类废（污）水收集及处理系统和雨水排水系统无交叉，不连通。 

雨水管网实现对全厂各区域雨水全面收集，汇流至厂区北侧通过 1 个排放口外排，

雨水排放口设置排放口标志，设置标准流量槽和采样口。 

3）雨水排水系统 

工程的厂区雨水由雨水管道收集后通过厂区雨水泵站抽升后排到电厂北面约 100

米远的刘家大河（沟渠）。 

3.1.10 烟气处理系统 

3.1.10.1 脱硫系统 

（1）脱硫工艺 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 

66                               中国电力工程顾问集团 

中南电力设计院有限公司 

 

本工程采用石灰石－石膏湿法脱硫工艺。 

（2）吸收剂来源及耗量 

石灰石－石膏湿法脱硫工艺所需的吸收剂为石灰石粉，拟采用外购石灰石粉、厂内

制浆的方案。本期工程石灰石耗量见表 3-13。 

表 3-13                    本工程石灰石粉耗量 

煤质 
机组容量

（MW) 

小时耗量 

（t/h） 

日耗量 

（t/d） 

年耗量 

（104t/a） 

设计煤种 
1×660MW 3.33 66.57 1.50 

2×660MW 6.66 133.15 3.00 

校核煤种 1 
1×660MW 13.05 261.06 5.87 

2×660MW 26.11 522.13 11.75 

校核煤种 2 
1×660MW 16.04 320.74 7.22 

2×660MW 32.07 641.48 14.43 

校核煤种 3 1×660MW 8.80 175.96 3.96 

2×660MW 17.60 351.92 7.92 

注：日利用小时数按 20 小时计，年利用小时数按 4500 小时计。 

建设单位已与荆州市兆亿建材有限公司签订了石灰石粉购销协议，同意每年供应石

灰石粉不少于 30×104t。可满足本工程燃用设计煤种及校核煤种时的最大石灰石粉耗量

14.43×104t/a。 

（3）脱硫副产品的产量 

石灰石 -石膏湿法烟气脱硫的副产品是表面含水量小于 10%的石膏（即

CaSO4•2H2O）。本工程石膏产量见表 3-14 

表 3-14                          本工程石膏产量 

煤  种 
石膏产量 

装机容量 

小时石膏产量 

t/h 

日石膏产量 

t/d 

年石膏产 

x104t/a 

设计煤种 
1×660MW 6.07 121.42 2.73 

2×660MW 12.14 242.84 5.46 

校核煤种 1 
1×660MW 23.78 475.50 10.70 

2×660MW 47.55 951.01 21.40 

校核煤种 2 
1×660MW 29.21 584.16 13.14 

2×660MW 58.42 1168.32 26.29 

校核煤种 3 
1×660MW 16.03 320.66 7.21 

2×660MW 32.07 641.33 14.43 

注：日利用小时数按 20 小时计，年利用小时数按 4500 小时计。 



湖北能源江陵电厂二期扩建（2×660MW）工程                                          环境影响报告书 